
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��


 � 
�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � �� �� ���
�� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO-DIRETOR

DELIBERAÇÃO AGENERSA N° 3037
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2016

CEDAE - PROCEDIMENTOS DAS INSTRU-
ÇÕES NORMATIVAS Nº 10/2010 E Nº 15/2010,
REFERENTES AO RECOLHIMENTO DA TAXA
DE REGULAÇÃO PELA COMPANHIA ESTA-
DUAL DE ÁGUAS E ESGOTOS.

O CONSELHO-DIRETOR DA AGÊNCIA REGULADORA DE ENER-
GIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
AGENERSA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo

em vista o que consta no Processo Regulatório nº E-12/003/381/2015,
por unanimidade,

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
ATO DO PRESIDENTE

PORTARIA PRES-DETRAN/RJ Nº 5016
DE 06 DE JANEIRO DE 2017

DESIGNA FISCAL E SUPLENTE PARA AS
ATIVIDADES RELACIONADAS AO ACOM-
PANHAMENTO DA EXECUÇÃO DOS OB-
JETOS DOS CONTRATOS.

O PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO - DETRAN/RJ, no uso de suas atribuições le-
gais, tendo em vista o constante no Proc. Administrativo n° E-
12/061/7897/2016; e

CONSIDERANDO o disposto no Decreto n° 45.600, de 16 de março
de 2016, que regulamenta a gestão e fiscalização das contratações da
administração e altera o Decreto n° 42.301/2010,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar servidores para atuarem na fiscalização dos Ins-
trumentos, relacionados abaixo, nas funções de Fiscal e Suplente:

DELIBERA:

Art. 1º - Conhecer o Recurso interposto pela CEDAE, porque tem-
pestivo, rejeitando-se a preliminar de incompetência, e, no mérito, dar-
lhe parcial provimento, a fim de não considerar, para a apuração da
base de cálculo da Taxa de Regulação cobrada pela AGENERSA, as
rubricas "água desarenada/bruta"; "água de reúso"; "serviços acessó-
rios"; "Taxa INEA"; "reversão de receitas de terceiros"; e "cancelamen-
to de valores";

Art. 2º - Esta Deliberação entrará em vigor na data da sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 13 de dezembro de 2016

JOSÉ BISMARCK VIANNA DE SOUZA
Conselheiro-Presidente

LUIGI EDUARDO TROISI
Conselheiro

MOACYR ALMEIDA FONSECA
Conselheiro

ROOSEVELT BRASIL FONSECA
Conselheiro-Relator

SILVIO CARLOS SANTOS FERREIRA
Conselheiro

Id: 2003114

Processo nº Contrato nº Parte Fiscal Suplente

E-12/413236/2012 196/13 BNI - Banco de Negócios Imobiliários Ltda. & Gama-Brasil Leandro Nascimento da Silva, Assistente Técnico de Trânsito, Gisele Campos Rosa Martins, Assistente Técnico

Construções Participações e Adm. Ltda-ME ID Funcional 50243454 de Trânsito, ID Funcional 50321927

E-12/708976/2011 024/13 Condomínio Città América

E-12/061/488/2015 065/15 Edna Duque Estrada e Outros Leandro Nascimento da Silva, Assistente Técnico de Trânsito, Helen da Costa Pinto, Assistente III, ID Funcional

E-12/061/5014/2014 019/15 Elieci Pedro da Silva ID Funcional 50243454 50335456

E-12/061/9600/2014 006/15 Bemax Participações Ltda.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 06 de janeiro de 2017

JOSÉ CARLOS DOS SANTOS ARAÚJO
Presidente

Id: 2006499

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DESPACHO DO PRESIDENTE

DE 06.01.2017

Proc. nº E-12/061/10713/2015 - AUTORIZA a prorrogação da redução
de 50% (cinquenta por cento) da carga horária para a servidora RO-
BERTA BASTOS DE ALMEIDA SOUZA, ID Funcional n° 43751997,
Analista de Gestão e Trânsito, Nível 1, Padrão B, para dar assistência
a seu dependente OTÁVIO BASTOS DE ALMEIDA SOUZA, portador
de necessidades especiais caracterizadas como permanente, pelo pra-
zo de 1 (um) ano, com base no Parecer da Superintendência Central
de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional e no Decreto n° 14.870 de
01.06.1990, com validade a contar de 12.09.2016.

Id: 2006502

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

ATOS DO VICE-PRESIDENTE

DE 03.01.2017

INSTAURA SINDICÂNCIA para apurar irregularidades, objeto do pro-
cesso administrativo nº E-12/061/9191/2016, designando para proce-
dê-la, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação,
Comissão integrada pelos servidores MARCO ANTONIO S. DA SILVA,
ID Funcional n° 42716063, VANESSA RAMALHO PIMENTEL PAREN-
TE, ID Funcional n° 44003765 e FELIPE C. DO NASCIMENTO, ID
Funcional n° 50258087, sob a presidência do primeiro. Proc. n° E-
12/061/10122/2016.

DE 06.01.2017

REPREENDE o servidor LUCAS RANIERE MUNIZ ALONSO, ID Fun-
cional nº 50734890. Proc. nº E-12/091/261/2016.

Id: 2006501

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

DESPACHO DO VICE-PRESIDENTE

DE 29.12.2016

*PROCESSO Nº E-12/061/490/2016 - DEFIRO o recurso administra-
tivo interposto pela POLY RIO AMBIENTAL LTDA., substituindo a pe-
nalidade de MULTA (fls. 168) pela penalidade de ADVERTÊNCIA, de-
vido à falha na execução do Contrato nº 140/2014.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
06.01.2017.

Id: 2006500

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE HABILITAÇÃO

ATOS DA DIRETORA

DE 06.01.2017

CANCELO o CREDENCIAMENTO do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CFC AUTO ESCOLA SÃO JOSÉ DE IMBASSAÍ LT-

Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento

ATO DO SECRETÁRIO

*RESOLUÇÃO SEFAZ Nº 1051 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

DISPÕE SOBRE A BASE DE CÁLCULO DA
SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA DO ICMS NAS
OPERAÇÕES COM CERVEJA, CHOPE, ÁGUA
MINERAL, REFRIGERANTES, BEBIDAS HI-
DROELETROLÍTICAS (ISOTÔNICAS) E ENER-
GÉTICAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA, no uso de suas atri-
buições legais, tendo em vista o disposto nos § § 4º e 6º do art. 8º
da Lei Complementar Federal nº 87/96, de 13 de setembro de 1996,
nos § § 7º e 10 do art. 24 da Lei Estadual nº 2657/96, de 26 de
dezembro de 1996, e no § 6º do art. 5º do Livro II do Regulamento

do ICMS (RICMS/00), aprovado pelo Decreto nº 27427/2000, de 17
de novembro de 2000, e o disposto no processo nº E-
04/058/96/2016,

RESOLVE:

Art. 1º- No período de 1º de janeiro a 30 de abril de 2017, nas ope-
rações com as mercadorias listadas no Anexo Único desta Resolução,
o contribuinte substituto deve calcular e recolher o ICMS devido por
substituição tributária, mediante a aplicação da alíquota corresponden-
te diretamente sobre o preço médio ponderado final (PMPF) constante
do referido Anexo, em conformidade com o disposto no § 6º do artigo
5º do Livro II do RICMS/00, no item 1 do Anexo I do Livro II do
RICMS/00 e na Resolução SEFAZ nº 821/2014.

§ 1º - Nas operações com cerveja, chope, água mineral, refrigerantes,
bebidas hidroeletrolíticas (isotônicas) e energéticas não relacionadas
no Anexo Único desta Resolução e nas operações com cervejas im-
portadas, a base de cálculo do imposto devido em razão da subs-
tituição tributária será o preço praticado pelo contribuinte substituto, in-
cluídos os valores correspondentes a frete, carreto, seguro, impostos
e outros encargos transferíveis ao adquirente, acrescido do valor re-
sultante da aplicação de percentual de margem de valor agregado
constante do item 1 do Anexo I do Livro II do RICMS/00.

§ 2º- Incluem-se no Anexo Único, a que se refere o caput deste ar-
tigo, as embalagens com volumes que apresentem variações de até
10% (dez por cento).

Art. 2º- Os preços estabelecidos nesta Resolução servirão como base
de cálculo do ICMS para a retenção, pelo contribuinte substituto, das
vendas que efetuar a qualquer destinatário, independentemente do
sistema de distribuição utilizado.

Art. 3º- O disposto no art. 2º desta Resolução, aplica-se às opera-
ções internas e às interestaduais cujo destinatário esteja localizado no
Estado do Rio de Janeiro, observando-se o disposto no § 1º do art.
21 da Lei Estadual nº 2.657/96 e os protocolos firmados no âmbito do
CONFAZ, em que o Estado do Rio de Janeiro seja signatário.

Parágrafo Único - Para a apuração do ICMS devido por substituição
tributária é assegurada ao contribuinte substituto, após a aplicação da
alíquota correspondente sobre o preço, previsto no art. 1º desta Re-
solução, a dedução do imposto devido por sua própria operação.

Art. 4º- Fica vedada qualquer compensação do imposto na hipótese
de venda por preço inferior ou superior ao estabelecido como base de
cálculo para retenção prevista no Anexo Único desta Resolução.

Art. 5º- Compete a Subsecretaria de Estado de Receita - SSER atua-
lizar os Preços Médios Ponderados Finais estabelecidos no Anexo
Único desta Resolução.

Art. 6º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 28 de dezembro de 2016

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Secretário de Estado de Fazenda

DA-ME, DH/AB 896, fundamentada no art. 28, da Resolução CON-
TRAN nº 358/2010. Proc. nº E-12/061/16524/2015.

APLICO a penalidade de SUSPENSÃO DO CREDENCIAMENTO, até
a conclusão dos Processos citados às folhas 16 e 17 do presente
processo, ao CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES CFC
SANTANA - DH/AB 593, fundamentada no art. 43, Caput da Lei nº
5427/09, c/c o art. 37, § 1º da Resolução CONTRAN nº 358/2010.
Proc. nº E-12/061/4583/2016.

CANCELO o CREDENCIAMENTO do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES AUTO ESCOLA AERO CLUB LTDA, DH/AB 409, fun-
damentada no art. 28, da Resolução CONTRAN nº 358/2010. Proc. nº
E-12/061/5251/2016.

CANCELO o CREDENCIAMENTO do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES AUGUSTO E ANDRADE AUTO ESCOLA LTDA-ME,
DH/AB 753, fundamentada no art. 28, da Resolução CONTRAN nº
358/2010. Proc. nº E-12/061/5253/2016.

CANCELO o CREDENCIAMENTO do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CFC VILA DE CAVA LTDA-ME, DH/AB 905, funda-
mentada no Art. 28, da Resolução CONTRAN nº 358/2010. Proc. nº
E-12/061/5254/2016.

CANCELO o CREDENCIAMENTO do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES CFC STAEL LTDA-ME, DH/AB 685, fundamentada no
Art. 28, da Resolução CONTRAN nº 358/2010. Proc. nº E-
12/061/5256/2016.

CANCELO o CREDENCIAMENTO do CENTRO DE FORMAÇÃO DE
CONDUTORES FALCÃO GAMA AUTO ESCOLA LTDA-ME, DH/AB
911, fundamentada no art. 28, da Resolução CONTRAN nº 358/2010.
Proc. nº E-12/061/5257/2016.

Id: 2006503

ANEXO ÚNICO

I - CERVEJAS
1.1 - AMBEV

Subitem Marca Volume (ml) Alumínio Descartável Lata Vidro Descartável Vidro/Pet Retornável

1.1.1 Antarctica Original De 361 a 660 6,07

1.1.2 Antarctica Pilsen Ate 275 1,98

1.1.3 Antarctica Pilsen Ate 310 1,84

1.1.4 Antarctica Pilsen Ate 360 2,57

1.1.5 Antarctica Pilsen De 276 a 310 2,04

1.1.6 Antarctica Pilsen De 311 a 360 2,87 3,16

1.1.7 Antarctica Pilsen De 361 a 660 4,28 3,33 6,31

1.1.8 Antarctica Pilsen De 661 a 1000 6,58 6,92

1.1.9 Antarctica Sub Zero Ate 310 1,63

1.1.10 Antarctica Sub Zero De 311 a 360 2,53 2,99

1.1.11 Antarctica Sub Zero De 361 a 660 2,89 5,68

1.1.12 Antarctica Sub Zero De 661 a 1000 6,23

1.1.13 Bohemia Weiss De 311 a 360 5,30

1.1.14 Brahma Chopp Ate 275 1,98

1.1.15 Brahma Chopp Ate 310 1,67

1.1.16 Brahma Chopp Ate 360 2,61

1.1.17 Brahma Chopp De 276 a 310 2,04

1.1.18 Brahma Chopp De 311 a 360 2,60 3,16

1.1.19 Brahma Chopp De 361 a 660 4,28 2,91 5,42

1.1.20 Brahma Chopp De 661 a 1000 6,65 6,14

1.1.21 Skol 360 Ate 310 1,66

1.1.22 Skol 360 De 311 a 360 2,59 3,01

1.1.23 Skol 360 De 361 a 660 3,22 4,88

1.1.24 Skol 360 De 661 a 1000 6,12

1.1.25 Skol Pilsen Ate 275 1,98

1.1.26 Skol Pilsen Ate 310 1,77

1.1.27 Skol Pilsen Ate 360 2,58

1.1.28 Skol Pilsen De 276 a 310 2,04

1.1.29 Skol Pilsen De 311 a 360 2,65 3,16

1.1.30 Skol Pilsen De 361 a 660 4,34 3,09 5,41

1.1.31 Skol Pilsen De 661 a 1000 6,73 6,24

1.1.32 Wals De 276 a 310 9,69

1.1.33 Wals De 361 a 660 18,12

1.1.34 Wals De 661 a 1000 45,69

1.1.35 Wals Brut De 661 a 1000 148,55



1.1.36 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev Ate 275 3,29

1.1.37 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev Ate 310 3,02

1.1.38 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev Ate 360 3,02

1.1.39 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev De 276 a 310 3,64

1.1.40 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev De 311 a 360 2,93 4,00

1.1.41 Outras Marcas de cerveja comum - Ambev De 361 a 660 4,57 3,52 6,06 7,40

1.2 - Heineken

Subitem Marca Volume (ml) Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.2.1 Bavaria Pilsen De 311 a 360 1,66

1.2.2 Bavaria Pilsen De 361 a 660 2,55 3,53

1.2.3 Bavaria Premium De 311 a 360 2,50 3,06

1.2.4 Bavaria Premium De 361 a 660 5,14

1.2.5 Bavaria Sem Álcool/0,0% De 311 a 360 2,30

1.2.6 Heineken De 311 a 360 3,14 4,13

1.2.7 Heineken De 361 a 660 6,66 7,27

1.2.8 Kaiser Pilsen Até 310 1,62

1.2.9 Kaiser Pilsen De 311 a 360 1,95

1.2.10 Kaiser Pilsen De 361 a 660 2,80 3,97

1.2.11 Amstel De 361 a 660 5,41

1.2.12 Sol Premium De 361 a 660 6,08

1.2.13 Outras Marcas de cerveja comum - Heineken Até 310 1,43 1,74

1.2.14 Outras Marcas de cerveja comum - Heineken De 311 a 360 2,25 3,73

1.2.15 Outras Marcas de cerveja comum - Heineken De 361 a 660 6,08 5,42

1.3 - Petrópolis

Subitem Marca Volume (ml) Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.3.1 Black Princess De 311 a 360 6,26

1.3.2 Black Princess De 361 a 660 9,46

1.3.3 Crystal Malzbier De 311 a 360 2,25

1.3.4 Crystal Malzbier De 361 a 660 4,14

1.3.5 Crystal Pilsen De 311 a 360 2,19

1.3.6 Crystal Pilsen De 361 a 660 2,81 3,57

1.3.7 Crystal Pilsen De 661 a 1000 4,68

1.3.8 Crystal Zero Álcool De 311 a 360 2,67

1.3.9 Itaipava Fest Ate 310 1,67

1.3.10 Itaipava Fest De 311 a 360 3,99

1.3.11 Itaipava Light De 311 a 360 2,81

1.3.12 Itaipava Malzbier De 311 a 360 3,03 3,06

1.3.13 Itaipava Malzbier De 361 a 660 4,92

1.3.14 Itaipava Pilsen Ate 275 1,63 1,85

1.3.15 Itaipava Pilsen De 276 a 310 1,84 2,14

1.3.16 Itaipava Pilsen De 311 a 360 2,27 2,48

1.3.17 Itaipava Pilsen De 361 a 660 2,64 4,92

1.3.18 Itaipava Pilsen De 661 a 1000 5,62 5,99

1.3.19 Itaipava Premium Ate 275 2,41

1.3.20 Itaipava Premium De 311 a 360 2,75 3,45

1.3.21 Itaipava Premium De 361 a 660 6,01 5,72

1.3.22 Itaipava Zero Álcool De 311 a 360 2,80 3,16

1.3.23 Lokal De 311 a 360 1,76

1.3.24 Lokal De 361 a 660 3,32

1.3.25 Petra Escura De 311 a 360 3,17 3,12

1.3.26 Petra Premium De 361 a 660 13,95

1.4 - Brasil Kirin

Subitem Marca Volume (ml) Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.4.1 Baden Baden De 361 a 660 16,93

1.4.2 Cintra De 311 a 360 1,73

1.4.3 Cintra De 361 a 660 1,93 3,70

1.4.4 Cintra De 661 a 1000 4,57 4,58

1.4.5 Devassa Até 310 1,46

1.4.6 Devassa De 311 a 360 2,34 4,76

1.4.7 Devassa De 361 a 660 3,16

1.4.8 Devassa De 661 a 1000 5,49

1.4.9 Eisenbahn De 311 a 360 6,26

1.4.10 Glacial De 311 a 360 1,49

1.4.11 Glacial De 361 a 660 1,73 3,12

1.4.12 Schin Pilsen De 276 a 310 1,91

1.4.13 Schin Pilsen De 311 a 360 1,81

1.4.14 Schin Pilsen De 361 a 660 2,64

1.4.15 Kirin Ichban De 311 a 360 6,35

1.4.16 Schin Malzbier De 311 a 360 3,05 2,87

1.4.17 Schin Munich De 311 a 360 2,88

1.4.18 Schin Zero Álcool De 311 a 360 2,75

1.4.19 Schin no Grau De 311 a 360 1,62

1.4.20 Schin no Grau De 361 a 660 2,86

1.4.21 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin Ate 275 1,39

1.4.22 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin De 311 a 360 1,81

1.4.23 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin De 361 a 660 2,09 3,63

1.4.24 Outras Marcas Comum - Brasil Kirin De 661 a 1000 4,34

1.4.25 Outras Marcas Escura/Zero Álcool - Brasil Kirin De 311 a 360 2,40 2,66

1.5 - Outras Marcas

Subitem Marca Volume (ml) Alumínio Descartável Lata Vidro Descartável Vidro Retornável

1.5.1 Budweiser De 311 a 360 3,46 3,77

1.5.2 Budweiser De 361 a 660 4,57 3,33 7,72 6,99

1.5.3 Caracu Até 310 3,56

1.5.4 Caracu De 311 a 360 3,23 3,54

1.5.5 Cerpa De 311 a 360 3,44

1.5.6 Germânia De 311 a 360 3,64

1.5.7 Germânia De 661 a 1000 5,82

1.5.8 Guitt's Beer Malzibier De 311 a 360 2,51

1.5.9 Guitt's Beer Pilsen De 311 a 360 1,95

1.5.10 Paulistânia De 361 a 660 13,72

1.5.11 Sol Pilsen Até 310 2,91

1.5.12 Sol Pilsen De 311 a 360 3,57

1.5.13 Sol Pilsen De 361 a 660 5,42 7,02

1.5.14 Sol Premium De 311 a 360 3,80

1.5.15 St. Gallen De 661 a 1000 23,87

1.5.16 Stella Artois Até 310 3,21 3,50

1.5.17 Stella Artois De 661 a 1000 12,90

1.5.18 Sul Americana De 361 a 660 10,90

1.5.19 Therezópolis De 311 a 360 8,08

1.5.20 Therezópolis De 361 a 660 13,92

1.5.21 Xingu De 311 a 360 4,50

1.5.22 Proibida Pilsen De 311 a 360 2,09 2,28

1.5.23 Proibida Pilsen De 361 a 660 2,59 3,63

1.5.24 Proibida Puro Malte De 311 a 360 3,75

1.5.25 Proibida Puro Malte De 361 a 660 7,96

1.5.26 Ecobier Pilsen Até 310 1,50

1.5.27 Ecobier Pilsen De 311 a 360 1,66

1.5.28 Ecobier Pilsen De 361 a 660 3,63 2,81

1.5.29 Ecobier Puro Malte De 311 a 360 2,07

1.5.30 Ecobier Puro Malte De 361 a 660 3,99 3,20

1.5.31 Ecobier Malzbier De 311 a 360 1,91

1.5.32 Ecobier Sem Àlcool De 311 a 360 1,89

1.5.33 A outra Até 310 1,24

1.5.34 A outra De 311 a 360 1,41

1.5.35 A outra De 361 a 660 3,18 2,26

1.5.36 A outra De 661 a 1000 4,86 3,70

1.5.37 Amazônia Brazilian Beer Até 310 3,44



1.5.38 Germânia Pilsen Até 310 2,17

1.5.39 Germânia Pilsen De 311 a 360 2,18

1.5.40 Germânia Pilsen De 661 a 1000 4,37

1.5.41 Germânia Black De 311 a 360 2,69

1.5.42 Germânia Black De 661 a 1000 4,50

1.5.43 Conti Até 310 1,23 1,81 1,52

1.5.44 Conti Zero Grau Até 310 1,30 1,82 1,54

1.5.45 Samba Até 310 1,30 1,82 1,54

1.5.46 1.500Até 310 1,59 2,20 1,91

1.5.47 Burguesa Até 310 1,37 2,00 1,59

1.5.48 Conti Malzbier Até 310 1,82 1,54

1.5.49 Conti De 311 a 360 1,71

1.5.50 Conti Zero Grau De 311 a 360 1,66

1.5.51 Samba De 311 a 360 1,66

1.5.52 1.500De 311 a 360 1,93

1.5.53 Burguesa De 311 a 360 1,75

1.5.54 Conti Malzbier De 311 a 360 1,66

1.5.55 Conti De 361 a 660 2,18 3,49

1.5.56 Conti Zero Grau De 361 a 660 2,05 3,44

1.5.57 Samba De 361 a 660 2,05 3,44

1.5.58 1.500De 361 a 660 8,65 4,37

1.5.59 Burguesa De 361 a 660 4,66 3,65

1.5.60 Conti De 661 a 1000 4,32

1.5.61 Conti Zero Grau De 661 a 1000 3,70

1.5.62 Samba De 661 a 1000 3,70

1.5.63 Outras Marcas de cerveja comum Até 310 1,67 1,61

1.5.64 Outras Marcas de cerveja comum De 311 a 360 1,94 3,99

1.5.65 Outras Marcas de cerveja comum De 361 a 660 2,55 6,08 3,97

1.5.66 Outras Marcas de cerveja comum De 661 a 1000 6,87 5,32

1.5.67 Outras Marcas de cerveja escura Até 310 3,56

1.5.68 Outras Marcas de cerveja escura De 311 a 360 2,89 3,48

1.5.69 Outras Marcas de cerveja escura De 361 a 660 4,83

1.5.70 Outras Marcas de cerveja extra Até 310 2,56 2,73

1.5.71 Outras Marcas de cerveja extra De 311 a 360 2,97 4,10 2,14

1.5.72 Outras Marcas de cerveja extra De 361 a 660 3,83 8,78 6,61

1.5.73 Outras Marcas de cerveja extra De 661 a 1000 5,82 10,05 5,91

1.5.74 Outras Marcas de cerveja premium Até 310 2,53

1.5.75 Outras Marcas de cerveja premium De 311 a 360 3,02 4,88

1.5.76 Outras Marcas de cerveja premium De 361 a 660 4,57 3,33 12,57 5,95

1.5.77 Outras Marcas de cerveja premium De 661 a 1000 23,87

1.5.78 Outras Marcas de cerveja sem Álcool/zero Álcool De 311 a 360 2,99

1.5.79 Ashby Pilsen de 361 a 660 ml 9,49

1.5.80 Ashby Outras de 271 a 310 ml 7,73

1.5.81 Ashby Outras de 361 a 660 ml 10,31

1.5.82 1906 Reserva Especial de 311 a 360 ml 5,34

1.5.83 1906 Black Coupage de 311 a 360 ml 8,80

1.5.84 1906 Red Vintage de 311 a 360 ml 6,17

1.5.85 Estrella Galicia até 270 ml 3,61

1.5.86 Estrella Galicia de 311 a 360 ml 4,49

1.5.87 Estrella Galicia de 361 a 660 ml 6,66

1.5.88 Estrella Galicia 0% até 270 ml 4,05

1.5.89 Estrella Galicia até 310 ml 2,65

1.5.90 Estrella Galicia de 311 a 360 ml 3,79

II - REFRIGERANTES
2.1 - AMBEV

Subitem Marca Volume (ml) PET Vidro/PET Retornável Lata

2.1.1 Citrus Antarctica De 251 a 400 2,77

2.1.2 Citrus Antarctica De 1001 a 1500 4,13

2.1.3 Guaraná Antarctica Até 250 1,22

2.1.4 Guaraná Antarctica De 251 a 400 2,23 2,69

2.1.5 Guaraná Antarctica De 401 a 600 3,84

2.1.6 Guaraná Antarctica De 601 a 1000 3,91

2.1.7 Guaraná Antarctica De 751 a 1000 1,06

2.1.8 Guaraná Antarctica De 1001 a 1500 3,06

2.1.9 Guaraná Antarctica De 1501 a 2000 5,30

2.1.10 Guaraná Antarctica De 2001 a 2250 4,15

2.1.11 Guaraná Antarctica De 2251 a 2500 4,65

2.1.12 Guaraná Antarctica Acima de 2751 5,64

2.1.13 H2OH! De 401 a 600 3,39

2.1.14 H2OH! De 1001 a 1500 4,33

2.1.15 Pepsi Cola Até 250 1,16

2.1.16 Pepsi Cola De 251 a 400 2,23 2,72

2.1.17 Pepsi Cola De 401 a 600 3,80

2.1.18 Pepsi Cola De 601 a 1000 4,08

2.1.19 Pepsi Cola De 751 a 1000 2,31

2.1.20 Pepsi Cola De 1001 a 1500 2,91

2.1.21 Pepsi Cola De 1501 a 2000 4,96

2.1.22 Pepsi Cola De 2001 a 2250 3,82

2.1.23 Pepsi Cola De 2251 a 2500 4,30

2.1.24 Pepsi Cola Acima de 2751 5,56

2.1.25 Pepsi Twist De 251 a 400 2,71

2.1.26 Pepsi Twist De 401 a 600 3,71

2.1.27 Pepsi Twist De 1001 a 1500 2,89

2.1.28 Pepsi Twist De 1501 a 2000 4,91

2.1.29 Soda Limonada Antarctica Até 250 1,19

2.1.30 Soda Limonada Antarctica De 251 a 400 2,23 2,71

2.1.31 Soda Limonada Antarctica De 401 a 600 3,69

2.1.32 Soda Limonada Antarctica De 601 a 1000 4,00

2.1.33 Soda Limonada Antarctica De 1001 a 1500 2,95

2.1.34 Soda Limonada Antarctica De 1501 a 2000 4,73

2.1.35 Soda Limonada Antarctica De 2251 a 2500 4,46

2.1.36 Sukita Até 250 1,19

2.1.37 Sukita De 251 a 400 2,23 2,60

2.1.38 Sukita De 401 a 600 3,57

2.1.39 Sukita De 601 a 1000 4,00

2.1.40 Sukita De 1001 a 1500 2,95

2.1.41 Sukita De 1501 a 2000 4,83

2.1.42 Sukita De 2251 a 2500 4,46

2.1.43 Tônica Antarctica De 251 a 400 2,23 2,95

2.1.44 Outras marcas de refrigerante - Ambev Até 250 1,19

2.1.45 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 251 a 400 2,23 2,74

2.1.46 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 401 a 600 3,67

2.1.47 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 601 a 1000 4,00

2.1.48 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 1001 a 1500 3,32

2.1.49 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 1501 a 2000 4,95

2.1.50 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 2001 a 2250 3,98

2.1.51 Outras marcas de refrigerante - Ambev De 2251 a 2500 4,46

2.1.52 Outras marcas de refrigerante - Ambev Acima de 2751 5,61

2.2 - Coca-Cola

Subitem Marca Volume (ml) PET Vidro/PET Retornável Lata

2.2.1 Coca-Cola Até 250 1,55 1,47 1,81

2.2.2 Coca-Cola De 251 a 400 2,38 2,94

2.2.3 Coca-Cola De 401 a 600 3,96

2.2.4 Coca-Cola De 601 a 1000 5,43 3,99

2.2.5 Coca-Cola De 1001 a 1500 4,27

2.2.6 Coca-Cola De 1751 a 2000 5,81 3,84

2.2.7 Coca-Cola De 2001 a 2250 7,77

2.2.8 Coca-Cola De 2251 a 2500 5,81

2.2.9 Coca-Cola Acima de 2751 6,14

2.2.10 Coca-Cola Light/Zero Até 250 1,62 1,76



2.2.11 Coca-Cola Light/Zero De 251 a 400 2,37 3,00

2.2.12 Coca-Cola Light/Zero De 401 a 600 4,00

2.2.13 Coca-Cola Light/Zero De 601 a 1000 4,36

2.2.14 Coca-Cola Light/Zero De 1001 a 1500 4,34

2.2.15 Coca-Cola Light/Zero De 1501 a 1750 5,81

2.2.16 Coca-Cola Light/Zero De 1751 a 2000 6,09

2.2.17 Coca-Cola Light/Zero De 2001 a 2250 7,37

2.2.18 Coca-Cola Light/Zero De 2251 a 2500 5,71

2.2.19 Coca-Cola Light/Zero De 2501 a 2750 5,97

2.2.20 Fanta Laranja Regular/Zero Até 250 1,84

2.2.21 Fanta Laranja Regular/Zero De 251 a 400 2,06 2,81

2.2.22 Fanta Laranja Regular/Zero De 601 a 1000 3,68

2.2.23 Fanta Laranja Regular/Zero De 1001 a 1500 3,86

2.2.24 Fanta Laranja Regular/Zero De 1751 a 2000 5,23

2.2.25 Fanta Laranja Regular/Zero De 2001 a 2250 4,89

2.2.26 Fanta Laranja Regular/Zero De 2251 a 2500 5,28

2.2.27 Fanta Laranja Regular/Zero Acima de 2751 5,72

2.2.28 Fanta Sabores Regular/Zero Até 250 1,93

2.2.29 Fanta Sabores Regular/Zero De 251 a 400 2,49 2,81

2.2.30 Fanta Sabores Regular/Zero De 401 a 600 3,74

2.2.31 Fanta Sabores Regular/Zero De 1001 a 1500 3,72

2.2.32 Fanta Sabores Regular/Zero De 1751 a 2000 5,15

2.2.33 Fanta Sabores Regular/Zero De 2001 a 2250 6,16

2.2.34 Aquarius Fresh De 401 a 600 2,96

2.2.35 Fanta Laranja Regualr/ Zero De 401 a 600 3,84

2.2.36 Guaraná Kuat Regular/Zero Até 250 1,58 1,76

2.2.37 Guaraná Kuat Regular/Zero De 251 a 400 2,21 2,78

2.2.38 Guaraná Kuat Regular/Zero De 401 a 600 3,88

2.2.39 Guaraná Kuat Regular/Zero De 1001 a 1500 3,09

2.2.40 Guaraná Kuat Regular/Zero De 1751 a 2000 4,83

2.2.41 Guaraná Kuat Regular/Zero De 2251 a 2500 4,66

2.2.42 Schweppes Regular/Zero De 251 a 400 3,11

2.2.43 Schweppes Regular/Zero De 1001 a 1500 4,94

2.2.44 Sprite Limão Regular/Zero Até 250 1,80

2.2.45 Sprite Limão Regular/Zero De 251 a 400 2,37 2,82

2.2.46 Sprite Limão Regular/Zero De 401 a 600 3,91

2.2.47 Sprite Limão Regular/Zero De 1751 a 2000 5,18

2.2.48 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola Até 250 1,84

2.2.49 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 251 a 400 2,27 2,82

2.2.50 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 401 a 600 3,83

2.2.51 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 601 a 1000 3,68

2.2.52 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 1001 a 1500 4,01

2.2.53 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 1751 a 2000 5,12

2.2.54 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 2001 a 2250 5,39

2.2.55 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola De 2251 a 2500 5,04

2.2.56 Outras marcas de refrigerante - Coca-Cola Acima de 2751 5,72

2.3 - Outras marcas de refrigerante

Subitem Marca Volume (ml) PET Vidro/PET Retornável Lata

2.3.1 AjeBIG De 1751 a 2000 3,28

2.3.2 Americana De 1751 a 2000 6,25

2.3.3 Cibal De 251 a 400 1,34

2.3.4 Cibal De 1751 a 2000 3,47

2.3.5 Classic Dillar's De 251 a 400 2,01

2.3.6 Classic Dillar's De 1001 a 1500 3,54

2.3.7 Cliper De 1751 a 2000 3,30

2.3.8 Conti (todos os sabores) De 251 a 400 1,17 1,51

2.3.9 Conti (todos os sabores) De 401 a 600 1,84

2.3.10 Conti (todos os sabores) De 1751 a 2000 3,13

2.3.11 Conti (todos os sabores) Acima de 2751 4,18

2.3.12 Convenção De 251 a 400 1,10

2.3.13 Convenção De 401 a 600 1,76

2.3.14 Convenção De 1751 a 2000 3,09

2.3.15 Copa De 1751 a 2000 3,68

2.3.16 Cruzeiro Guaraná De 251 a 400 2,17 1,45

2.3.17 Cruzeiro Guaraná De 401 a 600 2,13 2,59

2.3.18 Cruzeiro Guaraná De 1751 a 2000 2,77

2.3.19 Dolly De 251 a 400 1,68

2.3.20 Dolly De 1751 a 2000 2,58

2.3.21 Fanny De 1751 a 2000 4,39

2.3.22 Flexa Até 250 1,53

2.3.23 Flexa De 1751 a 2000 3,02

2.3.24 Galeguinha De 251 a 400 2,17 1,45

2.3.25 Galeguinha De 401 a 600 2,13 2,59

2.3.26 Galeguinha De 1751 a 2000 2,77

2.3.27 Grapette De 251 a 400 2,11 1,41

2.3.28 Grapette De 1751 a 2000 3,91

2.3.29 Guaraná Taí De 1751 a 2000 4,20

2.3.30 Guaranita Até 250 0,90

2.3.31 Guaranita De 251 a 400 1,46 1,60

2.3.32 Guaranita De 1751 a 2000 2,36

2.3.33 Guaravita De 251 a 400 1,52

2.3.34 Guaraviton De 251 a 400 3,01

2.3.35 Guaraviton De 401 a 600 3,18

2.3.36 Ice Cola Até 250 1,19

2.3.37 Ice Cola De 401 a 600 1,76

2.3.38 IceCola De 1001 a 1500 3,71

2.3.39 Indaiá Até 250 1,04

2.3.40 IT! De 251 a 400 2,02

2.3.41 IT! De 1501 a 2000 3,40

2.3.42 Kibarato De 1751 a 2000 5,31

2.3.43 Mantiqueira Até 250 1,21

2.3.44 Mantiqueira De 401 a 600 1,96

2.3.45 Mantiqueira De 1751 a 2000 3,02

2.3.46 Mil Até 250 0,89

2.3.47 Mil De 251 a 400 1,30 1,20

2.3.48 Mil De 1751 a 2000 2,90

2.3.49 Minalba Até 250 2,12

2.3.50 Mineirinho Até 250 1,54

2.3.51 Mineirinho De 251 a 400 2,71

2.3.52 Mineirinho De 401 a 600 3,37

2.3.53 Mineirinho De 1751 a 2000 4,16

2.3.54 Pakera De 251 a 400 2,50

2.3.55 Pakera De 1751 a 2000 3,59

2.3.56 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) Até 250 1,15

2.3.57 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) De 251 a 400 2,03

2.3.58 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) De 1501 a 2000 3,36

2.3.59 Schin/Itubaína (Todos os Sabores) De 401 a 600 2,13

2.3.60 Soft De 1751 a 2000 2,90

2.3.61 Taubaiana De 251 a 400 1,20

2.3.62 Taubaiana De 401 a 600 1,27

2.3.63 Taubaiana De 601 a 1000 1,79

2.3.64 Taubaiana De 1751 a 2000 2,75

2.3.65 Tobi De 251 a 400 1,39

2.3.66 Tobi De 401 a 600 2,24

2.3.67 Tobi De 1751 a 2000 2,92

2.3.68 Tobi Acima de 2751 3,61

2.3.69 Vitt's De 1751 a 2000 3,41

2.3.70 Xameguinho Até 250 1,15

2.3.71 Xamego De 1751 a 2000 2,77

2.3.72 Xamego Acima de 2751 3,16

2.3.73 Outras marcas de refrigerantes Até 250 1,47



2.3.74 Outras marcas de refrigerantes De 251 a 400 3,16

2.3.75 Outras marcas de refrigerantes De 251 a 400 2,06 1,41

2.3.76 Outras marcas de refrigerantes De 401 a 600 3,25 2,24

2.3.77 Outras marcas de refrigerantes De 1001 a 1500 3,96

2.3.78 Outras marcas de refrigerantes De 1751 a 2000 3,83

2.3.79 Outras marcas de refrigerantes Acima de 2751 2,96

2.4 - Refrigerante Pós-Mix

Subitem Produto Volume Qualquer

2.4.1 Refrigerante Pós-Mix Por Litro - Xarope 16,13

III - ENERGÉTICOS

Subitem Marca Volume (ml) Lata PET

3.1 220V Até 310 5,67

3.2 220V De 361 a 660 7,43

3.3 220V De 661 a 1200 7,48 10,35

3.4 220V De 1751 a 2499 9,77

3.5 220V De 2500 a 3000 11,31

3.6 Bad Boy Até 310 5,91

3.7 Bad Boy De 661 a 1200 9,55

3.8 Big Power Até 310 5,32

3.9 Big Power De 1751 a 2499 10,56

3.10 Big Power De 361 a 660 5,36

3.11 Burn Até 310 5,69

3.12 Burn De 361 a 660 6,97

3.13 Burn De 661 a 1200 10,80

3.14 Ecco De 361 a 660 4,84

3.15 Extra Power Até 310 4,32

3.16 Flying Horse De 361 a 660 7,00

3.17 Flying Horse De 661 a 1200 9,30

3.18 Fontt Energy Drink De 361 a 660 5,10

3.19 Fontt Energy Drink De 1751 a 2499 8,97

3.20 Fusion Até 310 6,05

3.21 Gladiator De 361 a 660 8,83

3.22 Infinity Até 310 4,72

3.23 Infinity De 1751 a 2499 9,03

3.24 Minotauro De 661 a 1200 8,48

3.25 Monster De 361 a 660 6,80

3.26 Night Power Até 310 5,31

3.27 Plus Energy Até 310 3,44

3.28 Plus Energy De 661 a 1200 6,53

3.29 Plus Energy De 1751 a 2499 11,51

3.30 Power Drink Até 310 5,74

3.31 Red Bull Até 310 8,27

3.32 Red Bull De 311 a 360 9,09

3.33 Red Bull De 361 a 660 9,12

3.34 Red Hot Até 310 5,20

3.35 Red Hot De 661 a 1200 6,89

3.36 Start De 1751 a 2499 10,11

3.37 Super Power De 661 a 1200 9,85

3.38 Super Power De 1751 a 2499 10,64

3.39 TNT Até 310 5,81

3.40 TNT De 311 a 360 6,31

3.41 Tsunami Energy Drink Até 310 3,81

3.42 Tsunami Energy Drink De 661 a 1200 4,93

3.43 Tsunami Energy Drink De 1751 a 2499 8,12

3.44 Turn On De 361 a 660 4,61

3.45 Turn On De 1751 a 2499 7,56

3.46 Vulcano Até 310 2,86

3.47 Outros Energéticos Até 310 6,01

3.48 Outros Energéticos De 311 a 360 7,71

3.49 Outros Energéticos De 361 a 660 8,27 4,86

3.50 Outros Energéticos De 661 a 1200 10,47

3.51 Outros Energéticos De 1751 a 2499 10,92

3.52 Outros Energéticos De 2500 a 3000 11,31

IV - ISOTÔNICOS

Subitem Marca Volume (ml) PET

4.1 i9 Até 600 3,66

4.2 Ironage Até 600 3,05

4.3 Marathon Até 600 3,80

4.4 Powerade Até 600 4,20

4.5 Skinka Até 600 2,36

4.6 Taeq Até 600 3,06

4.7 Gatorade Até 600 4,10

4.8 Gatorade De 601 a 1000 5,71

4.9 Outros Isotônicos Até 600 3,46

4.10 Outros Isotônicos De 601 a 1000 5,71

V - ÁGUA MINERAL

Subitem Produto Volume (ml) COPOS Vidro Descartável Demais embalagens descartáveis Embalagens retornáveis

5.1 Água Mineral (ou Mineralizada) até 210 0,84

5.2 Água Mineral (ou Mineralizada) de 211 até 310 1,17

5.3 Água Mineral (ou Mineralizada) até 310 3,10

5.4 Água Mineral (ou Mineralizada) de 311 a 500 3,41

5.5 Água Mineral (ou Mineralizada) até 360 1,48

5.6 Água Mineral (ou Mineralizada) de 361 a 650 1,60

5.7 Água Mineral (ou Mineralizada) de 651 a 1000 1,53

5.8 Água Mineral (ou Mineralizada) de 1001 a 1260 2,99

5.9 Água Mineral (ou Mineralizada) de 1261 a 1500 1,98

5.10 Água Mineral (ou Mineralizada) de 1501 a 2000 2,53

5.11 Água Mineral (ou Mineralizada) de 2001 a 2250 2,49

5.12 Água Mineral (ou Mineralizada) de 2251 a 3000 3,83

5.13 Água Mineral (ou Mineralizada) de 3001 a 5000 6,63

5.14 Água Mineral (ou Mineralizada) de 5001 a 8000 7,75

5.15 Água Mineral (ou Mineralizada) de 8001 a 10000 (Com Torneira) 15,07

5.16 Água Mineral (ou Mineralizada) de 8001 a 10000 (Sem Torneira) 12,49

5.17 Água Mineral (ou Mineralizada) 10000 6,92

5.18 Água Mineral (ou Mineralizada) 20000 8,31

*Republicada por incorreções no original publicada nos D.Os. de 30/12/2016 e de 03/01/2017.

Id: 2006506

DESPACHO DO SECRETÁRIO

DE 05.01.2017

PROCESSO Nº E-04/068/1654/2016 - APROVO o Plano Anual de Au-
ditoria Geral do Estado - AGE para 2017. A sua disponibilização es-
tará no subsite da AGE, no sítio eletrônico da Secretaria de Estado
de Fazenda.

Id: 2006334

SUBSECRETARIA DE RECEITA

SUPERINTENDÊNCIA DE TRIBUTAÇÃO

ATO DO SUPERINTENDENTE

PORTARIA SUT N° 24 DE 09 DE JANEIRO DE 2017

DIVULGA OS PREÇOS DAS MERCADORIAS DE
QUE TRATA O LIVRO IV DO RICMS/2000, PARA
VIGORAR A PARTIR DE 16 DE JANEIRO DE
2017.

O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 2º da Resolução SEFAZ nº 96, de 19 de de-
zembro de 2007, e tendo em vista o disposto no Ato COTEPE/PMPF
n° 01, de 06 de janeiro de 2017,
RESOLVE:

Art. 1º- Os preços a que se refere o art. 10 do Livro IV do
RICMS/2000, para vigorar a partir de 16 de janeiro de 2017, são os
seguintes:

I - gasolina automotiva comum: R$ 3,9960 por litro;
II- gasolina automotiva premium: R$ 4,4495 por litro;
III - diesel S10: R$ 3,2980 por litro;
IV - diesel: R$ 3,1020 por litro;
V - gás liquefeito de petróleo (GLP): R$ 4,4212 por quilograma;
VI - querosene de aviação (QAV): R$ 1,5960 por litro;
VII - álcool etílico hidratado combustível (AEHC): R$ 3,4130 por litro;

VIII - gás natural veicular (GNV): R$ 2,0650 por m³.

Parágrafo Único- Para efeitos do disposto no inciso I, entende-se por
gasolina automotiva aquela obtida após a mistura com álcool etílico
anidro carburante (AEAC), no percentual determinado pela autoridade
federal competente.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 09 de janeiro de 2017

ALBERTO DA SILVA LOPES
Superintendente de Tributação

Id: 2006523

DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DESPACHO DA COORDENADORA

DE 06/01/2017

PROCESSO Nº E-04/028/121/2016- GETULIO DE SILVEIRA PESSA-
NHA, Agente de Fazenda, Id. Funcional nº 1952196-0. AVERBE-SE,
para fins de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com a forma
permitida pela Constituição Federal no atual § 9º do Art. 201, com
alteração determinado pela Emenda Constitucional nº 20/98, o tempo
de serviço/contribuição prestado ao REGIME GERAL DA PREVIDÊN-
CIA SOCIAL, nos períodos de 02/01/1979 a 30/09/1979 e de
01/07/1980 a 31/08/1980, totalizando 333 (trezentos e trinta e três)
dias de efetivo exercício.

Id: 2006498

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
CONSELHO PLENO

Decisões proferidas na 2.053ª Sessão Ordinária
do dia 01/06/2016

Recursos nºs 52.894 e 52.895 - Processos nºs E-04/163.158/2012 e
E-04/163.157/2012 - Recorrente: SUCOBOM DISTRIBUIDORA DE

BEBIDAS E ALIMENTOS LTDA. - Recorrida: Fazenda Estadual - Re-
lator: Conselheiro Luiz Chor - DECISÃO: Por unanimidade de votos,
acolhida a preliminar de não conhecimento do recurso, nos termos do
voto do Conselheiro Relator. - Acórdãos nºs 8.237 e 8.238 - EMENTA:
ICMS FECP e ICMS - SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. PRELIMINAR
DE NÃO CONHECIMENTO. INEXISTÊNCIA DE ACÓRDÃO DIVER-
GENTE. Não cabe recurso ao Conselho Pleno contra acórdão profe-
rido, por unanimidade de votos, sem que seja apontado o acórdão di-
vergentes dos exatos termos do acórdão recorrido. RECURSO NÃO
CONHECIDO. AUTO DE INFRAÇÃO PROCEDENTE. O prazo para
recurso se inicia após a intimação pela Inspetoria de origem.

Id: 2006459

CONSELHO DE CONTRIBUINTES
CONSELHO PLENO

Decisões proferidas na 2.073ª Sessão Ordinária
do dia 09/11/2016

Recursos nºs 51.996 e 52.835 - Processos nºs E-04/059.256/2012 e
E-04/059.254/2012 - Recorrente: Fazenda Estadual x INTERTRADE
BRASIL TELECOMUNICAÇÕES MULTIMÍDIA E REPRESENTAÇÕES
LTDA. - Recorrida: INTERTRADE BRASIL TELECOMUNICAÇÕES
MULTIMÍDIA E REPRESENTAÇÕES LTDA x Fazenda Estadual - Re-
lator: Conselheiro Daniel Mariz Gudiño - DECISÃO: Pelo voto de qua-
lidade, dado provimento ao recurso da Fazenda, nos termos do voto
do Conselheiro Graciliano José Abreu dos Santos, designado redator.
Vencidos os Conselheiros Daniel Mariz Gudiño - Relator, Ricardo Gar-
cia de Araujo Jorge, Gustavo Kelly Alencar, Antonio Silva Duarte, Luiz
Chor, João da Silva de Figueiredo, Luiz Carlos Sampaio Affonso e
Marcello Tournillon Ramos. - Acórdãos nºs 8.490 e 8.491 - EMENTA:
ICMS. SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇAO. CONVÊNIO ICMS Nº
69/98. PARECER NORMATIVO Nº 01/2000. FRACIONAMENTO DE
SERVIÇOS. LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS. Todos os valores per-
cebidos pela recorrente, seja a título de “locação de equipamentos”
(NET RIO S.A.) seja a título de remuneração por “outros serviços”
(MULTIRIO) são tributados pelo ICMS, a despeito da denominação


		2017-01-11T03:02:49-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




